A illa enim fidelibus imprimitur. Et inducite calceamenta in pedes ejus, ut parati sint ad Evangelium pacis <sup>a</sup>, et integrum bonarum actionum cursum.

7. Sed quos post peccatum in baptisma commissum perditos Christus iterum reperit, hos Novatus Dei adversarius vult perdere. De nullo igitur et nos lapsu si ab eo resipuerimus desperemus; caveamus tamen labi, lapsi autem revertamur. Verentesque impingere, postquam impeginus, fugiamus desperare, atque stabiliri maturemus, erigique properemus supplantati. Credamus clamanti ad nos Domino: Venite, omnes qui laboratis, et reficiam vos <sup>b</sup>. Adhibeamus rationis donum ad actiones decentes. Discamus cum maxime abstinere a malo, ne in futurum discendum hoc nobis sit invitis. Vita utamur ut in bono nos exerceamus, et peccatorum magis magisque in nobis accendamus odium. Altum Conditoris amorem circumferamus, toto illi adhaereamus corde, nec, filii nequam exemplo, rationis facultatem male consumamus. Repositam illam nobis comparemus gloriacionem, qua efferens se Paulus clamat: Quis nos separabit ab amore Christi <sup>c</sup>? Ipsi competit gloria et honor cum Patre et sancto Spiritu, in saecula saeculorum. Amen.

**379** Non humanam hic, sed columbæ similitudinem assumpsit Deus, quia simplicitatem ac mansuetudinem novæ apparitionis Spiritus volebat columbæ imagine significare. Lex enim gravis fuerat et gladio puniebat; at gratia suavis et voce mansueta utens ad corrigendum. Hinc Dominus ad apostolos, cum dixissent ut Eliæ exemplo hos a quibus recepti non fuerant igne puniret: Nescitis, inquit, cuius Spiritus estis <sup>d</sup>.

*Apud eundem Macarium lib. xiii, in Matth. cap. ix.*

Fortasse per rectum iota et obliquum apicem justitia ejus exclamat: Si recti ad me veneritis, et ego rectus ad vos: si obliqui incesseritis, et ego obliquus, inquit Dominus exercituum <sup>e</sup>. Peccantium enim offensiones per obliquas vias significantur. Recta vero et naturalis est quam iota nominis Jesu indicat, bonitas eius quæ erga obedientes ac fideles immota est ac stabilis. Non igitur præteribit de lege nec apex nec iota, hoc est, neque rectis respondens promissio, neque quam oblique inceden-

<sup>a</sup> Luc. ix, 55. <sup>c</sup> Levit. xxvi, 24.

quod pro ἀλλὰ τὸ περιστερᾶς εἶδος, simpliciter sicut ἀλλὰ τῆς περιστερᾶς sed et ex Latine edita a Codorio Catena in Lucam cap. iii, num. 53, ubi hæc Clementis ita sonant: Non hic hominis, sed columbæ similitudinem Deus assumpsit; quia volebat nova quadam apparitione Spiritus per columbæ similitudinem, simplicitatem ac mansuetudinem declarare. Ceterum liquet, Macarium priore loco verba Clementis paululum immutasse, ut plena inciperet periodus. GRAB.

tibus Deus comminatur, pœna. Rectis enim bonum A se præbet Dominus; declinantes vero ad tortuosos anfractus, abducit ad sortem eorum qui operati sunt iniquitatem. Et cum innocentem innocens est, et cum perversis perversus<sup>a</sup>, et obliquis obliquas immittit vias.

*Alia Clementis allegoria.*

Deus homini ad similitudinem suam facto formam suam splendidam, velut sigillum maximum impressit, ut omnibus imperaret et dominaretur, et cuncta illi servirent. Ideo judicat Deus totum se et imaginem sui hominem esse. Quidquid igitur homini fecerit aliquis sive boni sive mali, in Deum refertur. Ideo ex illo judicium omnibus pro merito suo tribuens veniet: suam enim imaginem vindicat.

κατάληλος ἐπαγγελία, οὗτοι δὲ τοῖς πλαγιάζουσιν ἡπειρημένη κόλασις. Ἀγαθύνει γὰρ τοῖς εὐθέσι Κύριος· τοὺς δὲ ἔχαλίνοντας εἰς τὰς στραγγαλίας ἀπαγεῖ μετὰ τῶν ἐργαζομένων τὴν ἀνομίαν. Καὶ μετὰ ἀδώνιν ἀθῶς ἔστι, καὶ μετὰ στρεβλοῦ διαστρέφει, καὶ τοῖς σκολιοῖς σκολιάς ὁδοὺς ἀποστέλλει.

*"Αλλη Θεωρία Κλήμεντος.*

Τῇ ἑαυτοῦ φωτοειδεῖ μορφῇ δὲ Θεὸς, ὡς ἐν σφραγῖδι μεγίστῃ, τὸν ἐν δημοιώματι ἄνθρωπον ἐνετυπώσατο, ὅπως ἀν πάντων ἀρχῇ καὶ χυρεύῃ, καὶ πάντα αὐτῷ δουλεύῃ. Διὸ κρίνεται ὁ Θεὸς εἶναι τὸ πᾶν αὐτὸν καὶ τὴν ἑαυτοῦ εἰκόνα τὸν ἄνθρωπον. Οὗτος ἀόρατος, ἡ δὲ αὐτοῦ εἰκὼν, δὲ ἄνθρωπος, ὀρατός (9). "Ο οὖν ἐάν τις ποιήσῃται (10) ἄνθρωπῳ, εἴτε ἀγαθὸν εἴτε κακόν, εἰς ἐκεῖνον ἀναφέρεται. Διὸ ἐξ αὐτοῦ κρίσις, Β πᾶσι κατ' ἀξίαν ἀπονέμουσα, παρελεύσεται· τὴν γὰρ αὐτοῦ μορφὴν ἐκδικεῖ.

**XVII.**

*Fragmenta quae in editione Oxoniensi desiderantur.*

*Apud S. Anastasium Sinaitam, quæst. xcvi, pag. 401 edit. novissimæ.*

Quemadmodum fieri potest, ut et nunc homo formet hominem, eo pacto quo Adam formatus est; id tamen non sit, eo quod homini vim generandi homines concesserit, verbis illis ad naturam humanaṁ prolatis: *Crescite, et multiplicamini, et replete terram*<sup>b</sup>; ita omnipotente et provida sua virtute, corporum resolutionem et corruptionem, naturali quadam serie et consecutione, elementorum mutationi permisit et commisit, secundum insitam C essentiæ illius cognitionem et comprehensionem.

*Joannes Veccus, patriarcha CP., De processione Spiritus sancti. — Apud Leonem Allatium, Græc. orthodox. tom. I, pag. 248.*

Sed et Clemens Stromateus, in variis quas composuit definitionibus, et quibus omnis pii dogmatis rationes præscribuntur illi, qui theologiam persequi voluerit, definiturus quid Spiritus et quot modis dicatur, ait: *Spiritus est substantia tenuissima, materiæ et formæ expers.*